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Spravodaj  
ObSTZ Martin 

 
 
   Dňa 28.01.2025 sa uskutočnilo prvé zasadnutie VV ObSTZ Martin v roku 2025, na ktorom 
sa zúčastnili všetci 8 členovia VV (predseda Jaroslav Žilla, sekretár Peter Babušík, členovia 
komisie ŠTK Ľubomír Hajas, Vladimír Ďanovský a Milan Piatrik, členovia komisie mládeže 
Anton Ančic, Ján Ďanovský a Zdenka Ižipová).    
  

Otvorenie; 
1. Schválenie výsledkov súťaží 5, 6, 7. ligy – do 14. kola; 
2. 3. žiacky turnaj Vrútky 2.2.2025; 
3. Rôzne; 

Záver. 
      
1. Po otvorení zasadnutia predsedom Jaroslavom Žillom sekretár Peter Babušík 

informoval prítomných o priebehu všetkých súťaží 5., 6., 7. ligy  od posledného 
schválenia výsledkov na poslednom zasadnutí VV dňa 21.10.2024 (1. – 4. kolo). 
Jediný problém bol na zápase 6. ligy 12. kola (12.1.2025), kde sa síce družstvo TJ 
Tatran Sučany „D“ dostavilo na zápas do Martina s družstvom MSTK „E“, ale 
v nedostatočnom počte v zmysle súťažného poriadku (dvaja hráči) a zápas bol 
skontumovaný výsledkom 18:0 pre domáce družstvo MSTK Martin „E“. Komisia ŠTK 
vzhľadom na skutočnosť, že sa hráči hosťujúceho družstva TJ Tatran Sučany „D“ 
dostavili na zápas tak im nebol odobratý bod za kontumáciu a nebola im udelená 
pokuta ako v prípade nedostavenia sa na zápas vôbec. Tiež informoval o priebežnom 
doplňovaní alebo úprave súpisiek a registračného zoznamu hráčov jednotlivých 
družstiev pre naše 5., 6. a 7. ligu. Oddiely si už zvykli na zjednodušenú formu, kde po 
žiadosti na emailovú adresu ObSTZ o zmenu súpisky je táto akceptovaná a súpisky sú 
doplnené o požiadavky a aktualizované na stránke tej ktorej ligy ako aj na webovej 
stránke ObSTZ väčšinou do 24 h.   
V súvislosti s ukončením súťaží 5., 6. a 7. ligy ObSTZ Martin k 23.3.2025 
a následného turnaja TOP 12 predložil návrh, že turnaj by sa mohol uskutočniť nie 
hneď týždeň po ukončení súťaží, ale najskôr 5.4.2025 a neskôr, aby bol dostatok času 
na zaslanie pozvánok pre hráčov, ktorí si účasť celosezónnymi výkonmi vybojovali 
a tak isto, aby bol dostatok času na to osloviť prípadných náhradníkov ak niekto účasť 
na turnaji odmietne (čo býva v posledných rokoch dosť často). Do úvahy pripadajú 
herne vo Valči, Belej, Vrútkach, Sučanoch, T. Tepliciach, Medokýši aj v Kláštore pod 
Znievom, kde na turnaj stačí pripraviť 4 stoly. So všetkými budeme viesť otvorený 
dialóg či by boli ochotní turnaj organizovať za finančných podmienok stanovených 
v Rozpise na súťažnú sezónu. 

2.  Sekretár Peter Babušík prítomných informoval o príprave 3. žiackeho turnaja sezóny 
2024/25 v priestoroch novej mestskej športovej haly vo Vrútkach 02.02.2025, pod 
záštitou oddielu TJ Lokomotíva Vrútky. Neuskutoční sa ako máme vo zvyku v sobotu, 
ale v nedeľu. V sobotu sa v hale uskutoční turnaj SPM mladšieho žiactva a na druhý 
deň sa bude pokračovať v hale, na 10 stoloch, v turnaji našich žiakov. Prihlasovanie 
beží cez stránku „SSTZ turnaje“ https://turnaje.sstz.sk/turnaj/3-ziacky-turnaj-
regionu-turiec-2024-25 do 18:00 h štvrtka 30.1.2025. Vylosovanie bude ako vždy na 



druhý deň, tzn. 31.1.2025 a bude zverejnené na stránke turnaja a aj na našej novej 
webovej stránke http://stolnytenismartin.6f.sk/.  

 Ďalej informoval, že po komunikácii s oddielom STO Valča sme dostali prísľub, že by 
sa mohol 4. žiacky turnaj uskutočniť aj u nich. Podmienka bola, že sa turnaj uskutoční 
v sobotu, keď nebude mať oddiel domáce zápasy (1. a 2. liga), v marci alebo apríli 
termín nerozhoduje. Zástupcovia komisie mládeže preveria všetky možné termíny, 
kedy by sa mohol turnaj uskutočniť aj v súvislosti s nabitím programom mládežníckych 
turnajov (SSTZ, KSTZ). V prípade, že sa termíny v marci alebo apríli nenájdu turnaj sa 
posunie až na máj. Je tu ešte ďalšia možnosť osloviť oddiel TJ Družstevník Belá či by 
oni nezorganizovali tento posledný 4. žiacky turnaj ak by sa našiel voľný termín, ale 
kolidoval by s domácimi zápasmi družstiev STO Valča. Tak isto sa od dátumu 
posledného žiackeho turnaja odvíja konečný turnaj TOP 12 žiackej ligy, kde do úvahy 
pripadajú organizátori rovnako ako na organizáciu TOP 12 našich líg 5,6,7. 

4. Sekretár Peter Babušík ďalej prítomných informoval o vytvorení novej webovej stránky 
na platforme endora.cz, ktorá je tak ako tá naša pôvodná na webnode.cz bezplatná. 
Má viac dát a tak verí, že „pofrčíme“ na nej tak dlho ako doteraz na tej pôvodnej. 
Stránku spolu s Jankom Šimonidesom z Blatnice postupne upravovali až sa ju 
rozhodli po naplnení potrebnými dokumentami a stránkami 26.1.2025 zverejniť pre 
všetkých. Stará stránka na webnode.cz bude tiež fungovať v pôvodnom znení, ale už 
v obmedzenom režime (vždy do minutia dát, kedy ju zase administrátor zablokuje až 
do 1 dňa v novom mesiaci). Bude sa viac menej využívať len na odkazy smerom na 
našu novú stránku a po jej zabehnutí pôvodnú možno zrušíme. Čas ukáže.  
Ďalej prítomných oboznámil s tým, že ešte v decembri 2024 dostali od KSTZ Žilina 6 
sád pohárov 18 ks (pre 1, 2, 3. miesto), z ktorých boli na Majstrovstvá dospelých 
4.1.2025 vyskladané kompletné sady pre víťazov mužskej aj ženskej dvojhry 8 ks (1, 
2, a 2x3. miesto). Ďalšie z týchto pohárov budú odovzdané víťazom 5, 6, a 7. ligy ako 
aj víťazom TOP 12 dospelých a žiakov.   
Predseda Jaroslav Žilla vyhodnotil Majstrovstvá Turca, kde poukázal, že veľmi veľa 
popredných hráčov z oddielov regiónu sa na majstrovstvách nezúčastnilo, ale aj tak 
majstrovstvá dopadli dobre a postupne sa a úspešne do popredia tlačia mladšie 
ročníky či už v mužskej tak aj v ženskej časti.  V diskusii k tomuto ostatní členovia VV 
uviedli, že pravdepodobne zostávajúcich hráčov, ktorí sa na turnaji nezúčastnili 
ovplyvnilo minuloročné dlhé čakanie na zápasy vo dvojhre mužov potom ako sa hrali 
súťaže štvorhry. Sekretár Peter Babušík všetkým vysvetlil, že vytvoriť logisticky tento 
turnaj pri formáte prihlasovania cez stránku turnaja na sstz, zrýchli odohratie 
základných skupín, ale tým, že sme zaviedli súťaže vo všetkých kategóriách (muži, 
ženy, mix) sa čas turnaja predlžuje. Uviedol tiež, že môžeme na Majstrovstvách 
odohrať len turnaj vo dvojhrách mužov a žien bez všetkých kategórií štvorhier alebo tí 
čo prídu budú plne akceptovať formát turnaja. Podotkol, že všetky kategórie štvorhier 
sú obsadzované kvalitnými hráčmi, ktorí sa umiestňujú v popredí aj v súťažiach 
dvojhier a nielen tými, ktorí si prišli „len zahrať“. Máme dostatok času do ďalších 
Majstrovstiev (2026) tak očakávame prípadné návrhy na zlepšenie logistiky turnaja 
(zasielajte na emailovú stránku ObSTZ Martin), či už na skrátenie prestojov, formu 
turnaja ap. 
Predseda komisie mládeže Anton Ančic podotkol, že na zápase 4. ligy západ 
v Lietavskej Lúčke boli postavení do pozície, že domáce družstvo zahlásilo, že zápas 
odohrajú na 4 stoloch. Nikde sa s tým doteraz nestretli a po komunikáciách 
s predstaviteľmi KSTZ Žilina boli postavení do pozície, že je to v zmysle Súťažného 
poriadku, bod. 4.3.7.1.5. Stretnutia štvorčlenných a trojčlenných družstiev sa hrajú na 
dvoch, alebo viacerých stoloch, tak ako určí domáci oddiel, ak neurčí rozpis súťaže 
inak a sú povinný zápas na 4 stoloch odohrať!!! Po preverovaní Rozpisov SSTZ ako aj 
ObSTZ Martin, títo majú, že zápasy sa hrajú na 2 stoloch a na viacerých až po 
súhlase hosťujúceho družstva. Rozpis KSTZ Žilina takéto usmernenie neobsahuje. 
Z toho vyplýva, že keď prídu družstvá z Turca v súťažiach riadených KSTZ Žilina 



k súperom a tí povedia, že sa hrá na 4 stoloch musia stíchnuť a odohrať zápas 
pretože je to v zmysle Súťažného poriadku!!!   
Predseda ŠTK Ľubomír Hajas a Zdenka Ižipová sa vrátili ku skontumovanému zápasu 
medzi MSTK „E“ – Sučany „D“ ako sa vlastne správať pri takýchto situáciách, keď na 
zápas štvorčlenných družstiev prídu len 2 hráči súpera. Súťažný poriadok hovorí 
v bode 4.3.6.2.4. V prípade, že družstvo nastúpi k stretnutiu len s dvoma hráčmi alebo 
len s jedným hráčom, takéto stretnutie sa nehrá, družstvo prehráva kontumačne. Na 
základe uvedeného prišla otázka či aj v tomto prípade sa musí dodržať čakacia doba 
20 min + 2 hodiny. Uvedenú otázku nikto z prítomných nevedel zodpovedať 
s dostatočným argumentom, pretože v Súťažnom poriadku bod 4.3.7.9. NÁSTUP 
DRUŽSTIEV sa takáto možnosť nespomína. Na základe uvedeného bol zaslaný 
písomný dotaz na SSTZ, aby nám k uvedenej problematike podali vysvetlenie.   
Keďže máme za sebou polovicou súťažnej sezóny sekretárovi spolu s predsedom, 
ktorí využívajú na činnosť v prospech ObSTZ svoje mobily, počítače aj tlačiarne boli 
tak ako minulé roky odsúhlasené náhrady paušálnych výdavkov, na čo sa na začiatku 
súťažnej sezóny pozabudlo. Prítomní zástupcovia VV odsúhlasili paušálne výdavky v 
sume 100 € na každého, tak ako minulý rok, bez navýšenia. 
Na záver sekretár Peter Babušík prítomných oboznámil, že na účte ObSTZ Martin 
bola k včerajšiemu dňu 27.1.2025 suma 4 045,95 € (na účte 2 051,26 €, hotovosť 
1 994,69). V súvislosti s tým oznámil, že zatiaľ stále nemáme vyúčtovanú sumu za 
telocvične pre MO dospelých zo 4.1.2025. 
Predseda Jaroslav Žilla následne ukončil zasadnutie. 
 
.   
 
 
 
 
 

  
 
 
 
V Martine dňa 28.01.2025  
               Peter Babušík  v. r.    
            sekretár ObSTZ Martin 


